pra-

gravis symptomatibus obviam eundo, exi-
um pravum prævertendo. Qui futura præ-
idet, prætentia quoque clarus pervidet. In-
terest famæ medantis, ægro, ægri cognatis,
utrisque rescire, quis morbi eventus sit fu-
rus,

Prognosis petitur ex sequentibus fontibus:

1. ex cognita natura febris.
2. ex cognita epidemiæ indole.
3. ex ætate, sexu, sexus conditione,
morbis præcedentibus, complicatis.
4. ex consideratione functionum va-
riarum, plus minusve læsarum.

Ex cognita natura febris. Sic febris in-
flammatoria simplex & universalis minus est
periculosa aliis continuis febribus; minus
quoque periculosa, quam si simul topica ali-
jus visceris sit inflammatio. Febris inflam-
atoria cum topica alicujus partis inflamatio-
minus aut magis est periculosa, quo pars in-
flammata minus aut magis est ad vitam necessa-
ria. Phrenitis, angina tonsillarum, œsophaga-
, capitis asperæ arteriæ, pleuritis, peripneu-
onia unius aut utriusque lateris præ cete-
s inflammationibus magis funesta. Biliofa-
mplex melior est putrida febre. Variolæ
orbilis pejores.

Sed secundus fons est prognoseos *notitia* *epidemiarum*. Si enim videris hunc vel illum exitum crebriorem, inde prognosin ex parte deducere poteris. Sic dysenteriae anni 1776. erant curatu facillimae 1781. vero difficiles. Febres hujus anni (1783.) continuæ non difficiles curatu.

Ex aetate, sexu, sexus conditione &c. Sic dysenteriae infantum pejores illis adultorum; convulsiones infantum frequentiores, minus tamen male. Quartanæ senecionum longæ. Sputum cruentum ab 18. anno ad 35. pericolosius; maxime in prædispositis. Sputum cruentum cum febre pejus quam sine febre, pejus in viris quam fœminis, minus periculose, si ab arthritide, ab hæmorrhoidibus. Morbi acuti virorum rariores, sed graviores, & sèpius funesti; sputum cruentum in sexu muliebri minus periculose. Periculosa acutæ recidiva. Periculosior febris complicata, quam simplex. &c. Plura huc pertinentia occurunt, ubi singulas febres principales seorsim pertractabimus. Nunc quartum fontem prognoseos exponam, scilicet considerationem *functionum diversimode lœtarum*.

Id solum nota, plura signa & integrum eorundem collectionem esse considerandam

atque ponderandam. Facies, oculi, lingua, respirationis conditio, somnus aut vigilie, mentis conditio, auditus, visus, tactus, pulsus, vires vitales, animales, naturales, sifus, urina, alvus, cutis conditio, ipsius etri sensus de morbi gravitate vel levitate &c.

Ad prognosin rite formandam omnium maxime consideranda est *respiratio*. Hæc si naturalis sit, plurimum confert ad salutem. Respiratio brevis, intercisa, accelerata in morbis non pulmonum mala valde; maxime in putridis, ubi tunc plerumque depositio vel ad caput vel ad thoracem est facta.

Pulsus post respirationem considerandus potissimum, utut multis fallaciis sit obnoxius & multis modis *accidentalibus* turbetur. Sic pulsus puerorum celerimus saepe ab exigua causa, levissima febre, terrore, clamore. Pulsus senum tardus, saepe intermittens. Pulsus stantium, sedentium, semierectorum variat. Pulsus irritabilium, metu suspensum, territorum primo medici accessu. Pulsus parvus ob parvitatem arteriarum, ob ejus profundorem situm. Naturalis debilitas in hypochondriacis, naturalis celeritas. Pulsus a loco alieno, arteria aliam viam legente; inc in utroque carpo tangendus pulsus. Pul-

sus acute dolentium parvus; fletiti e debilis pulsus entericorum, subinde cum frigore extremonum. Pulsus veluti naturalis in febre putrida, maligna nonnunquam.

Interim tamen pulsus plurima docet, consideratis semper praedictis anomaliis. Cum autem comparari pulsus non possit cum eo, qui fuit in sanitate, comparari debet cum eo, qui fuerat in prima visitatione.

Mentis alacritas consueta boni ominis est, atque inde quoque formari feliciter prognosis potest: *confuetam alacritatem* dixi, cum aucta & non consueta mentis alacritas saepe signum sit imminentis delirii.

Timitidas, quærelæ, morbi que tolerantia difficilior, atque ægri impatientia, si a morbo ejusque vi proveniat, non suppeditat bonam prognosin: Si vero sit ob affuetammeticulositatem, uti in irritabilioribus, ditionibus, viris antea semper sanis & robustis, non est mali ominis.

Spes convalescentiæ boni ominis, exceptis phthysicis, qui semper, utut frustra, bene sperant. Mira est observatio, ea que fere constans, phthysicos bene semper sperare, utut conclamat. Spes morbum sallit atque delinit. Desperatio in hypochondria-

driacis. Spes convalescentiae & indolentia post graves dolores, cum frigore extremorum & facie *Hippocratica*, letalis.

Quærelæ multæ, graves, affluæ, in morbo longo, corpore ceterum non multum ad speciem multato, significat *materiem arthriticam* latere.

Sunt, qui ob levem febrim, in quolibet paroxismo intermittentis mox delirant: hoc idiosyncrasia debetur.

Communiora prava signa sequentia:

Pulsus debilis parvus, & valde acceleratus, seu debilitissime & celerrime micans. Pulsus fortis, durusque & simul celerrimus. Primus gangrænam, alter depositionem ad encephalon notat, junctusque est cum respiratione cita, parva, abdominali.

Pulsus summopere varius, formicans, tubinde remittens, intermittentis, repens, tardus, acceleratus.

Leipothymia absque causa consueta.

Urina tenuis & parca, nigra, cum sedimento nigro, profunde rubra, icterica in morbis non hepaticis.